§„ Littere Renaldi episcopi de donacione facta Çapitulo 
de Gaufrido quondam thesaurario Corisopitensi. 

§. Littere super excambio furni de Kaerdro sigillata 
sigillo Yvonis episcopi. 

135. 

RENTE DUE AU CHAPITRE EN CLOHARS FOUESNANT « 
— 1* r Septembre 1285. — 

Universis presentes litteras inspecturis liumile Capitu
lum Corisopitense salutem in Domino. 

Noverint universi quod in nostra curia constitutus 
Rivallonus Guidonis Guezenoci et Meaucia ejus uxor reco-
gnoverunt se vendidisse viro venerabili Guillermo Hen-
rici archidiacono Cornubie, totam terram et pocessiones 
quas habebant in villa que dicitu nfecclesie villa, sitas in 
feodo nostro in parrochia de Croezual Foenant pro xii li
bris, super quibus terris promiserunt dicti Rivallonus et 
Meaucia dictum Archidiaconum garantizare. 

Datum die sabbati in festo S*1 Egidii (b1Septembre), 
anno Domini M0 CC0 LXXX° quinto. 

U) C 51, 1*76. 

(1) Villa lata, traduction latine de Kerledan. 
(2) Traduction probable du mot buguel, 
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REMISSIO PORTIONS FRUCTUUM 
ECCLESIARUM VACANCIUM FACTA FABRICE ECCLESIE 

PER CAPITULUM C0RIS0P1TENSE <*) 
Le Chapitre quitte la portion des an nattes présentes et futures 

à la fabrice de S1 Corentin. 

— 19 Octobre 1285 . — 

Anno Domini M0 CC0 LXXX0 quinto, die veneris post 
synodum Su Luce continuata a die Jovis precedenti in 
Capitulo nostro generali, remisit et restituit Capitulum 
Corisopitense portionem ipsum Capitulum attingentem 
in fructibus et exitibus (2) ecclesiam m vacancium et vaca-
turarum in dyocesi Corisopitensi, convertendam in usum 
fabrice predicte ecclesie Corisopitensis in solidum. 

Et ego Alan us Moreu fui presens et consensi et con-
sentio. 

Ego thesaurarius presens fui et consensi. 
Ego cantor Corisopitensis presens consentio. 
Item ego Archidiaconé Cornubie fui presens, 
Ego magister Draco fui presens et consensi. 
Ego Petrus de Roma fui et consensi. 
Item ego Alanus Sauvage fui et consensi. 

137. 

JURAMENTUM EPISCOPI IN SUO JUCUNDO INTROITU < 
Serment de l'Evêque de Cornouaille à sa première réception. 

Forma juramenti quod prestat episcopus Corisopitensis 
in adventu suo ad ecclesiam Corisopit. talis est. 

(1) C. 56, f" 49, et C. 31, f° 64. 
(2) ExituSy sorte d'imposition (Ducange). 
(3) C, 56, f* 50. 
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§. Est ne pacificus adventus tuus. Responsio : Sic. 
§. Promictis servare jura ecclesie Corisopit, Responsio : 

Promicto, 
§. Promictis et juras servare jura ecclesie Corisop. Res

ponsio : Promicto et juro,' 
§. Promictis et juras servire consuetudines, libertates, 

canonicos, ministros et statuta ecclesie Corisopit. Respon
sio : Promicto et juro. 

§, Promictis et juras alienata ecclesie Corisopiten pro 
posse revocare. Responsio : Promicto et juro pro posse 
revocare. 

138 . 

LICTERA ANNULLATI0N1S DECANATUS DE CAPCAVAL 

EVENUS 
CAPCAVALLENSEM DECANATUM SUPPRIMITW 

Doyenné de Cap caval qui exerçait jurisdiction aboly et annulé 
par le Sgr Evesque du consentement du Chapistre. 

— 19 Octobre 1286. — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris 
Evenus miseratione divina Corisopitensis Episcopus salu-
tem in Domino. 

Notum facimus quod cum H. decanus de Cap cavall 
Corisopitensis diœcesis, decanatum suum predictum in 
nostris manibus resignasset spontanea voluntate, nos 
admissa resignacione predicta, cnnsiderata tenuitate re-
dituum et proventuum sui decanatus qui ad sustentacio-
nem congruam unius persone ydonee non sufïïciunt, 
pensatisque hiis que in talibus pensandum occurrunt, 
considérantes eciam exactionibus illicitis que consueve-

(1) C 56, f* 25, 

BULLETIN DE LA COMMISSION DIOCÉSAINE. — 4* année. 6 
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runt a gerentibus officium hujus pro habendo vite neces
saria exerceri ; considéra to eciam quod coram eodem 
decano, cause ab imperitis illiteratis agitabantur, et in 
litibus eciam non insignibus in quibus non potest haberi 
jurium copia peritorum, et quod per hoc, maxime in 
causis testamentorum et matrimonialihus multa prove-
nerunt et proveniebant pro tempore pericula animarum ; 
considérantes insuper quod alias ex causis predictis fuit 
a bone mem orie Yvone, predecessore nostro, cum assensu 
venerabilis Capituli Corisopitensis, amotus decanatus hu
jus et eciam annulatus, habitodiligenti tractatu super hoc 
cum Capitulo nostro Corisopitensi cum assensu et volun-
tate ipsius Capituli, Decanatum hujus, amovemus et peni-
tus annulamus et Sigillum ipsius decanatus fregimus, 
statuentes quod decanatus predictus non sit de cetero in 
loco predicto necaliquis ad gerendum officium decanatus 
hujus instituatur ibidem, nec eciam admittatur. 

Nos vero Capitulum Corisopitense amocionem et annu-
lationem decanatus hujus et predictum statutum de hoc 
quod dictus decanatus non sit de cetero in loco predicto 
et quod nullus instituatur ad agendum officium decanatus 
hujus vel eciam adraictatur ex causis predictis appro-
bantes et eis omnibus consencientes, Sigillum nostrum 
una cum sigillo dicti Reverendi Patris presentibus litteris 
duximus apponendum et hoc Universis, tenore presentium 
iutimamus, 

Datum et actum in crastino festi Beati Luce Evange
liste, in nostro Capitulo generali anno Domini millesimo 
CC° LXXX* sexto. 

139. 
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STATUTS CAPITULAMES W 
— Décembre 1287. — 

DE CLERICIS UXORATIS 

§. Item anno Domini M°CC0LXXX°septîmo die veneris 
in crastino beati Chorentini hyemalis fuit statutum in 
Capitulo generali quod nullus clericus uxoratus durante 
matrimonio sit de choro ecclesie Corisopiten nec gaudeat 
in vita vel in morte aliquo privilegio chori etiam soluto 
matrimonio morte uxoris vel alias, nisi iterato fuerit re-
conciiiatus et positus in choro a Capitulo in Capitulo 
generali. 

DE NON INTRANDO CHORUM SINE HABITU 

ET DE HABITU ET CORONA 

De n'entrer au chœur durant l'office sans habit décent 
et couronne, à peine de privation de deux obits. 

§. Item quod nullus Capellanus clericus vel puer chori 
ab hora inceptionis hymni hore prime usque post com
plétant meridiem et ab hora inceptionis hymni horenone 
usque post completorium (chorum intrent) eciam ab hostio 
crucifixi usque ad primum altare rétro magnum altare,et 
quod pueri habeant largascoronaset tonsuram congruen-
tes ad mod urn religiosorum vel ad mod urn puerorum 
chori Turonensis. Capellani vero et alii Clérici chori ha
beant tonsuras et coronas congruentes alioquin pueri 
ejicientur a choro et nichilhominus tam ipsi pueri, lam 
Capellani et Clérici chori ipso facto amictant portionem 
ipsos attingentem in duobus primum anniversariis se-
quentibus postquam ipsi vel aliquis eorum fecerit contra 
statutum hujusmodi ipsum attingentem in eisdem 
anniversariis. 

C. 56, f° 51. 
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DE NON INTRANDO TABKRNAS 

De n'aller boyre et manger en taverne. 

§. Item Capellani non intrent tabernas causa potendi, 
comedendi vel commorandi ibidem. 

D E NON ABSENTANDO 

Ne s'absenter sans congé du chantre ou Chapitre, 

§. Item unus aut plures eorum non dent licentiam uni 
vel pluribus eorum se absentandi nec eorum aliquis se 
absentet nisi petita licencia a cantore vel Capitulo et 
optenta. 

DE NON SOLVENDO ABSENT! 

Ne gaigent absens. 

§. Item presentes,absenti, predicta licentia non optenta, 
vel expulso a choro propter delictum vel excessum suum 
inobediencie, nichil solvant de receptis per ipsos. 

DE NON EXEUNDO CHORUM 

Pour sortir du chœur. 

§. Item quod capellani Clérici et pueri chori exeant 
chorum ad mandatum cantons, alioquin cessetur statim 
quousque exient et alias punientur.